¹ Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV, p. I. — ² Blond. l. V, dec. 3. Sabell. ennead. 10, l. 2. Plat. in Eug. II et alii.

³ Lib. brev. p. 61. — ⁴ Lib. XV, p. 113.

inimici partibus adhaerendo, causam debere compromitti. Quamobrem, dilecti filii, cum affectus ac propositi nostri sit curam omnem ac diligentiam tam ad vestram, quam totius Italiae, ac universi populi Christiani pacem et quietem conferre, neque id perficere valeamus aut laboribus parere aut expensis, si, ut per nos praefatum negotium componatur, vobis placuerit oratores vestros bene instructos cum sufficienti mandato ad nos, quod et praefati Florentini facient, quanto citius destinatis, etc. Dat. ix Novembris, anno ii ».

Dum ita incumbebat Eugenius ad repellendum Etruscum bellum, foederatae Senensium copiae in provinciam Patrimonii B. Petri excurrere, praedasque ex agris averterunt, ac Franciscus Piccininus Mediolanensium ductor in Picenum ex agro Senensi irrupit: de quibus damnis Pontifex apud Senenses conquestus est, ipsosque est adhortatus¹, ut verba amplissima, quibus se Apostolicae Sedi addictos profitebantur, operibus confirmarent.

« Dilectis filiis prioribus, gubernatoribus communis, et capitaneo populi civitatis Senarum, salutem, etc.

« Vidimus excusationem, quam facitis per litteras vestras de praeda abacta a terris Patrimonii per gentes, ut scribitis, ducales: quae etiam si vera sint, debetis tamen dare operam post sublatas offensas per dilectum filium Lucidum S. Mariae in Cosmedin diaconum cardinalem legatum nostrum, ut etiam si vellent, non possent cum in terris vestris morentur, ne aut nobis querela, aut vobis excusatione opus esset. Cum fuerint ea quae ablata sunt, restituta, erit gratissimum nobis vos fecisse debitum vestrum. Verum illa nos magis movent, de quibus admirari et dolere cogimur. Franciscum Piccininum de terris vestris ad turbandum statum provinciae Marchiae nostrae accessisse, quasi a vobis ob hanc causam dimissum, et quidquid incendii ibi excitatum est, dici apud vos esse conflatum. Varios insuper tractatus et conspirationes contra nos et Ecclesiam, prout conspicitur, in civitate vestra non solum habitos, sed initos fuisse et esse, quae non sunt signa aut opera inconcussae devotionis aut fidei, quam erga personam nostram et Ecclesiam Romanam habere vos et verbis et litteris significatis, sed potius malevolentiae et simultatis seu publicae seu particularis. Exhortamur igitur devotionem vestram, ut velitis id, quod cupimus, potius dare nobis facultatem pro bonis operibus vos commendandi, quam materiam aliter super huiusmodi rebus, quas ferre non intendimus, ne apud Deum et homines arguamur, omnibus remediis opportunis providendi. Dat. Romae ».

21. *Acta cum Sigismundo de rebus compo-*

endis et de ejus adventu in Urbem. — Vexante interea bello Eugenium Francisco Piccinino, quem Mediolani dux in ditionem Ecclesiasticam immiserat, Florentini plura in Pisano agro recuperarunt¹, tumisque Mediolanensibus magnam cladem quarta Junii die ad Montem Topolum intulere: lapsas vero foederatorum res restituere Sigismundus submisso Hungarico equitatu nisus est. Cum rege autem ipso ita se gessit Pontifex, ut amicum quidem vellet, non tamen crederet se illius potestati, cum in re Basileensi intensum experiretur, illumque in Urbem admittere recusavit², cum Philippi Mediolanensis Romanae Ecclesiae hostis copias duxisset: adhibiti-que sunt interpretes concordiae (ad quam etiam urgendam Francorum et Anglorum reges suos oratores misere, ut refert Ms. Diarii Veneti auctor³) tres cardinales, nimirum Jordanus Ursinus episcopus Sabinensis, Guillelmus tit. S. Anastasiae presbyter, ac Lucidus diaconus S. Mariae in Cosmedin qui egere inter caetera de Sigismundi in Urbem adventu, ut imperii insignia ab Eugenio acciperet, quem Pontifex paternis complecti studiis erat paratissimus, sed bellum finitimum prius compositum peroplabat uti Jordano cardinali Ursino (quem ex legatione revocabat) significavit⁴: tum vero Sigismundo, cui nunquam se benevolentia defuturum spondebat, exposuit⁵ subjectis litteris quanta in rem Christianam bona ex mutua Pontificis et Caesaris conjunctione proventura essent.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum, Hungariae, Bohemiae regi illustri, salutem, etc.

« Tam per litteras regiae serenitatis tuae, quam etiam per litteras dilecti filii nostri Lucidi S. Mariae in Cosmedin sanctae Romanae Ecclesiae diaconi cardinalis ad eandem serenitatem tuam nostri et Apostolicae Sedis legati, necnon per ea, quae dilectus filius Jacobus de Cirik notarius noster, nobis ex tui parte plenius enarravit, sinceram voluntatem et intentionem tuam, quibus tum erga statum et honorem Romanae Ecclesiae, tum erga personam nostram specialiter officii intelligeris, plane et aperte percepimus. Adventus enim ad nos tuus, dum tamen pacificus et quietus, erit nobis certe gratissimus, idque tum exaltationis honoris ejusdem serenitatis tuae causa, quam a longo tempore citra videre optavimus, praesertim postquam ad Italianam applicasti, tum ratione ipsius Ecclesiasticae reipublicae salutis, ac etiam universi populi Christiani. Quae omnia ex felici et quieto ad nos adventu tuo, prout in votis tuis esse intelligimus et optavimus, Deo favente, sapientiae tuae ac etiam nostrae purae intentioni secutura esse confidimus. Sed de his, quae circa huiusmodi nego-

¹ Diar. Ms. Ven. Sabbell. ann. 10. l. ii. S. Ant. tit. XXII. c. 9. § 9. — ² Lib. xvii. p. 58 et 59. — ³ Diar. Ven. Ms. — ⁴ Lib. xv. p. 105. — ⁵ Ibid. p. 108.

¹ Lib. brev. p. 65.

tii dispositionem et tractatum necessaria sive opportuna incumbunt, plene ad prefatum Lucidum legatum scribimus, qui de his omnibus eandem serenitatem serius informabit. Dat. Roma, etc. V. id. Octobris anno n. ». Venit in Urbem proximo anno Sigismundus, atque imperialibus est redimitus ornamentis, ut ex ejus litteris ¹ et vetustis Tabularii Vaticani Ms. ² constat; ex quibus alii, qui id hoc anno collocant, emendandi sunt.

22. Interea recrudere ³ in Neapolitano regno discordiæ inter proceres, tum adversus reginam Joannam concitatæ: ad quas sedandas Apostolicum nuntium eo legavit ⁴ Eugenius. Auxit terrorem Alfonsus rex Aragonum, qui classem ornabat; monuitque ⁵ Joannam Pontifex xvii Junii die, ut se adversus illius impetum muniret regnumque tutaretur. Extremo tamen anno ei significavit ⁶ nullum periculum imminere, tum addidit ⁷: Quemadmodum scripsimus serenitati tuæ, dilectum filium nobilem virum Raynuccium de Farnesio omnibus necessariis et opportunis instructum, ad te quantocius destinabimus ».

Cæterum luxit hoc anno Neapolis tristem Joannis Caraccioli, ejus nutu regnum tot annis administratum fuerat, eadem: quam describit ac proponit S. Antoninus ⁸, ut inconstantiæ rerum humanarum exemplum: cum enim nuptias filii cum Jacobutii Caldorii exercitus Neapolitani præfecti filia celebraret, atque felicitatis humanæ apices attingisse se et constabilivisse gloriaretur, immisissis ab regina et proceribus sicariis, ne res novas moliretur in regno, noctu contrucidatus est, cum falso rumore, quasi regina vite discrimen adisset, delusus, sicarios ipsos in cubiculum admisisset: quo casu, nemo mulire ausus, et corpus sine lincibus honoribus sepulchro redditum est.

Agebat tum in Calabria Ludovicus III Andegavensis a Joanna II pro filio adoptatus, qui cum Neapolim, sublato amulo, reverti speraret, Cobellam, quæ plurimum apud Joannam gratia poterat, obstifisse tradunt ⁹. Cæterum de Ludovico a Joanna adoptato mentio fit in Eugenii litteris ¹⁰ in quibus illum unicum Joannæ filium vocat, eamque rogat, ut Provinciæ præfectum Avinionensi urbi seditionibus perturbatæ, ac Venusino ¹¹ comitatui opem ferre jubet: præcepitque ¹² Petro episcopo Albanensi cardinali Fuxensi, summa ei tradita potestate, ut ad concitatas ibi seditiones comprimendas omni studio incuberet.

Detrectasse Avinionenses excipere presi-

dem Pontificium traditur in Actis ¹ Synodi Basileensis, cumque illi missis oratoribus flagitassent ab Eugenio, ut alium ipsis præficeret, neque is mutare sententiam Pontificiæ putaret esse dignitatis, Basileenses ad omnes dissensionum occasiones augendas intenti, specie concordiæ conciliandæ, Alfonsum S. Eustachii diaconum cardinalem vigesima Junii die Avinioni et Venusino comitatui contra eas præfecere ². Admisit ille provinciam inique delatam et avide expetitam, et auctoritatem, qua instructus fuerat, ut regi Castellæ ad Granatenses excidendos adesset, impetusque convertit in Pontificem: qui graviter ea de re apud Joannem regem questus est, eique significavit, ut privare ipsum sacerdotiis atque Ecclesiæ Saguntinæ administratione depellere constituisset.

« Charissimo in Christo filio Joanni Castellæ et Legionis regi illustri, salutem, etc.

« Quoniam, prout nosti, Alfonsus S. Eustachii diaconus cardinalis, ex legationis officio, de eodem a nobis instituta, ut tibi occupato et expeditione contra infideles opportunos favores auctoritate nostra impenderet, omnes vires conatusque, quos in hostes fidei convertere debuit, contra nos et Romanam Ecclesiam effudit: civitatem nostram Avinionensem, quæ semper peculiaris ac devotissima filia dictæ Ecclesiæ exhibit diversis fraudibus a nostra et ejusdem Ecclesiæ devotione et obedientia subducendo, asserendoque se legatum in eadem civitate, venerabilem fratrem nostrum Marcum episcopum Avinionensem ex commissione et mandato nostris gubernatorem dictæ civitatis perperam abire a dicta civitate coegit, tantumque in dicta Ecclesia excitavit incendium, ut per eum non steterit, quin unio Ecclesiastica tantis olim laboribus recuperata non mediocriter dissiparetur. Horum ac similium facinorum consideratione inducti, licet contemplatione tuæ serenitatis, ejus idem cardinalis regnicola est hactenus patienter cuncta tulerimus, omnibus modis experiri volentes, si præfatus cardinalis ab iniquo ejus proposito recedere ullo modo intenderet, decrevimus Ecclesiam Saguntinam, quam idem hactenus habuit in commendam, ab eodem cardinali abdicare, alterique qui eidem tuæ serenitati gratus sit conferre, ac etiam de suis aliis beneficiis disponere: hortantes in Domino eandem excellentiam tuam, quatenus per tuas litteras, nobis velis intimare, quinam ad præfatum Ecclesiam Saguntinam a nobis conferendam eidem serenitati gratior sit atque acceptior, etc. Datum pridie kal. Februarii an. n. ».

23. Mutavit mentem Eugenius, nec sacrodotia Alfonso ademisse uti visuri sumus, sed primum clementia ipsius animum flectere conatus est: tum vero armis Fuxensis cardinalis opera

¹ Ext. de eo lit. An. Chr. 1433. num. 42. — ² Barth. e Turc. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. an. 1433. — ³ Lib. xv. p. 66. — ⁴ Ibid. p. 86. — ⁵ Ibid. p. 88. — ⁶ Ibid. p. 113. — ⁷ S. Ant. iii. p. tit. xxii. c. 7. § 7. — ⁸ Sum. ubi sup. — ⁹ Lib. xv. p. 101 et 102. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Ibid. p. 3 ad 12. — ¹² Act. Conc. Basile. cong. sess. iv.

¹ Ext. ad decr. ib. — ² Lib. xv. p. 124.

ejus audaciam fregit¹, pepulitque Avenionensi comitatu, ut constat ex parte hac litterarum, quae Pontificio nomine idibus Septembris proximi anni vulgatae sunt, in quibus ita de Basileensibus belli illius auctoribus expostulat²: « Quod nunquam est lectum, ipsi in civitate nostra Avinionensi et contra nostram voluntatem constituere legatum ausi sunt, illam tyrannidi unius cardinalis nuper cum eis convenientis subijciendo, spreto vero legato de latere, per nos et Sedem Apostolicam constituto: unde tot guerrarum strages, tot rapinae, tot homicidia, tot incendia suborta sunt. Sed tandem clementissimus Deus sua misericordia favit parti justiorum causam habenti, quia nostro vero dominio et sub nostro legato ipsa civitas est subjecta ». Ad componendum ejusdem urbis statum vetuit Eugenius³ taxillorum ludum, cum fons plurium villorum esset ac malorum, idemque contulit summam fisci Pontificii praefecturam Francisco fil. S. Clementis nepoti, ad quod munus cum integritate gerendum conceptam sacramenti formam praescripsit, ex qua illud officium initiari fidem obstricturi essent.

24. *Bernardinus Senensis a calumnia haereseos vindicatus.* Vindicavit⁴ hoc anno idem Pontifex Bernardinum Senensem Minoritam, qui postea sanctis fuit adnumeratus, ab ignominiosa haereseos calumnia, quam ex pio illius facinore, in sanctissimo scilicet nomine Jesu novis efformato characteribus ad adorandum proposito, ipsi struxerat Michael causarum fidei in Romana curia actor, qui perperam interpretatus nonnulla alia ejus gesta adductis aliquot falsis testibus, Joannem fil. S. Sixti presbyterum cardinalem excitavit, ut superiori anno Bernardinum ipsum, illique sacris studiis conjunctissimos in judicium vocaret, diemque peremptorium constitueret. Tuendam susceperunt beati viri causam Senenses, quaeque sunt⁵ iis de rebus apud Eugenium, qui mox, explorata Bernardini integritate, libellum, quo citatus fuerat, rescidit et ab omni impietatis crimine purissimum orthodoxae religionis propugnatores vindicemque pronuntiavit⁶:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum fide dignorum testimoniis nobis luculenter innotuit, quod dictus Bernardinus nimirum Senensis Ordinis Minorum reputetur, habeatur et sit homo honestae conversationis, vitae laudabilis et religiosae, et optimae fama, nedum Catholicus et Christianus fidelissimus, sed et acerrimus et rigorosus haeresum extirpator, et ob ejus integritatem vitae, laudabiles verbi Dei praedicationes, et salutare bonorum operum fructus, praclarissimus fidei Catholicae predi-